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Kantonspolizei

Herzlich willkommen zur 

Medienorientierung

Bilanz der
Wassersportsaison 2017

auf dem Bodensee

Kantonspolizei

1. Erläuterungen zur Wassersportsaison 2017 auf dem Thurgauer 
Teil des Bodensees (Fritz Hefti)

2. Erläuterungen zu den Ereignissen auf dem ganzen Bodensee 
(Fritz Hefti)

3. Massnahmen gegen Bootsmotoren-Diebstähle
(Urs Eberli)

4. Beantwortung von Fragen

5. Fahrt mit dem Polizeischiff möglich, Dauer ca. 20 Minuten

Programm

Kantonspolizei

Rückblick auf die Wassersportsaison 2017
auf dem Bodensee

• Am 25. Januar 2018 erfolgte die Abstimmung der Zahlen in Lindau

• Aus Sicht der Seepolizei Thurgau
– Unfallzahlen auf Thurgauer Gebiet etwa gleich wie im Vorjahr
– Lange Schönwetterperiode während den Sommermonaten und im Herbst
– Sehr viele Einsätze im Sturmwarndienst mit markantem Anstieg der 

geretteten Personen bei minim höheren Einsätzen im Seenotfall



2

Kantonspolizei

Wassersportsaison 2017 auf dem Bodensee

Jahresmittelwert               + 10,1 °C                      (+ 0.8°C) 

Wetterwerte Messwerte 2017
(Abweichung zur Norm: Mittelwert 1960 – 1990)

Sonnenschein
Güttingen 1959.5 Std. (+ 15 %)
Niederschlag
Güttingen 1035.6 mm (+ 9%)
Temperatur max.  + 32.7 °C am 08.07.2017 
Güttingen min.   - 11.1 °C am 06.01.2017

Wind Höchstwert am 18.08.2017
Güttingen 77 km/h

Kantonspolizei
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Kantonspolizei

Unfälle auf dem Bodensee

• Ereignisse im Zuständigkeitsbereich der Kantonspolizei Thurgau
– inkl. der bearbeiteten Fälle des Seerettungsdienstes Arbon

• Ereignisse auf dem gesamten Bodensee
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Kantonspolizei
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Sonstige Unfälle
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Kantonspolizei

Gesamtschadensumme
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Kantonspolizei

Sturmwarndienst 2017
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Kantonspolizei

Schiffseinsätze und Personenrettungen
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63
59

81

62
67

19

5

15
10

54
1 3 2

7

0 0 1 0 0
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2013 2014 2015 2016 2017

Boote

Gegenstände

Leichen

Vermisste

Kantonspolizei

Bergung eines Motorschiffs vor Ermatingen

Kantonspolizei

Taucheinsätze
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Fazit

• Unfallzahlen auf Thurgauer Gebiet im langjährigen Durchschnitt
– Eine Saison mit viel Niederschlag im Frühjahr und einer langen 

Schönwetterperiode bis September
– Die internationale Zusammenarbeit funktioniert sehr gut

• Im Rahmen der normalen Kontrolltätigkeit 
– Aufklärungsarbeit zur Aufrechterhaltung der Verkehrssicherheit in allen 

Bereichen fortführen
– Vermehrte Hafen- und Uferkontrollen, zur Prävention wegen 

Motorendiebstähle
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Unfallgeschehen 2017 ganzer Bodensee

Kantonspolizei
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Kantonspolizei
Thurgau
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Thurgau
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Thurgau
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Thurgau
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Thurgau
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Analyse

• Auch im internationalen Bereich ist keine eindeutige Tendenz 
feststellbar, die besondere polizeiliche Massnahmen erfordern würde

• Weiterhin nötige Aufmerksamkeit der Verkehrssicherheit schenken
– Aufklärung über die Gefahren der Fliessgewässer betreiben
– Eigenverantwortung der Wassersportler fördern

Thurgau
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Diebstähle von Bootsmotoren

Kantonspolizei

Kantonspolizei
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Diebstahlsicherung

• Individuelle 
Verschlussbolzen

Kantonspolizei

Diebstahlsicherung

• mit Schlössern sichern

Kantonspolizei

Diebstahlsicherung

• mit Schlössern sichern

• Elektronische Sicherung
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Individuelle Kennzeichnung

• Gravur und Registrierung

Kantonspolizei

Kantonspolizei

Wasserschutz- und Seepolizeien


